V. TITVLVS DE NATVRALIBVS BONIS.

- I. *De non exhaeredandis filiis, et quod iudicium ferant parentes de facultatibus suis.*
 II. *De quota parte liceat mulieribus iudicare de dotibus suis.*
 III. *De his quae parentes tempore nuptiarum*

- IV. *filiis dederint.*
 IV. *De filiis de diversis parentibus natis, et qua discretione parentum adsequantur hæreditatem.*
 V. *De his quæ filii, patre vivente vel matre, videntur adquirere.*

I. Flavius Chindasvindus Rex².

De non exhaeredandis filiis, et quod iudicium ferant parentes de facultatibus³ suis.

Dum inlicita quæque perpetrari cognoscimus, legem ponere sequunturis opportune compellimur. Plerique enim indiscretæ viventes, suasque facultates interdum vel causa luxuriæ, vel cuiusdam malæ voluntatis adsensu, in personas extraneas transferentes, ita inoffensos filios, vel nepotes, aut non ex gravi culpa forsitan obnoxios inanes relinquunt, ut utilitatibus publicis nihil possint omnino prodesse, quos oportuerat cum virtute parentum iniunctum sibi laborem inexcusabiliter expedire. Sed ne sub hac occasione, aut utilitati publicæ quandoque depereat quod perire non debet, aut naturalis pietas suspendatur a filiis vel nepotibus, quam circa eos exerceri competenter oportet; ideo abrogata legis illius sententia, qua pater vel mater, aut avus sive avia in extraneam personam facultatem suam conferre, si voluissent, potestatem haberent, vel etiam de dote sua facere mulier, quod elegisset, in arbitrio suo consistenter; ista magis servetur a cunctis moderata censura, qua nec parentibus, vel avis admatur iudicandi de rebus suis ex toto licentia, nec filios aut nepotes a successione avorum, vel genitorum ex omnibus repellat indiscreta voluntas. Igitur pater vel mater, avis vel avia, quibus quempiam filiorum vel nepotum meliorandi voluntas est, hanc servent omnino mensuram⁴, ut super tertiam partem rerum suarum meliorandis filii aut filiabus, vel nepotibus atque neptibus ex omnibus rebus suis nihil amplius impendant, neque facultatem suam ex omnibus in extraneam personam transducant, nisi fortasse provenerit, eos legitimos filios vel nepotes non habere suppresses. Hoc tamen, rationis intuitu præludente, observandum

¹ Lind. ex.

² Toled. got. Flavius Chindasvindus. Legion. Antiqua.

³ Card. y Legion. rebus.

⁴ Card. Legion. y Lind. censuram.

⁵ Emilian. parte tantummodo.

⁶ Legion. vel nepotibus.

⁷ Legion. sive decima qua in extraneos ferri iubetur, sive quinta &c.

⁸ Toled. got. præsumptores. Lind. præsumptuosi.

⁹ Toled. got. conentur afficere, aut publice. Legion. co-

nentur affigere, aut publice.

¹⁰ Card. vel flagello, gladio quocumque percutserint, aut contra eos malitiose levaverint, sive per pedem &c.

bs, ac per manum etiam, vel quocumque in ionesto casu abstrahere contumeliose præsu-
 nant¹, aut publice quodcumque crimen avo,
 tut aviæ, seu genitoribus suis obiciant. Tales
 si quidem manifeste convicti, et verberandi sunt
 ante iudicem quinquagenis flagellis, et ab hæ-
 reditate supradictorum, si idem avus et avia, pa-
 ter vel mater voluerint, repellendi. Tamen si
 resipiscentes a suo excessu, veniam a suprascrip-
 tis, quos offenderant, imploraverint, eosque in
 gratiam receperint paterna pietate, aut rerum
 suarum successores instituerint, neque prohibe-
 ri ab eorum hæreditate, neque propter disci-
 plinam, qua correpti sunt, infamiam poterint ul-
 latenus sustinere.

II. Flavius Chindasvintus Rex².

*De quota parte liceat mulieribus iudi-
 care de dotibus suis.*

Quia mulieres, quibus dudum concessum fue-
 rat de suis dotibus iudicare quod voluissent, qua-
 dem reperiuntur, spretis filiis vel nepotibus, eas-
 dem dotes illis conferre, cum quibus consti-
 tuit nequiter eas vixisse; adeo necesse est illos
 exinde percipere commodum, pro quibus crea-
 dis fuerat adsumptum coniugium. Denique con-
 stituentes decernimus, ut de dote sua mulier
 habens filios, aut nepotes, seu causa mercedis
 ecclesiis atque³ libertis conferre, sive cuicum-
 que voluerit, non amplius quam de parte quar-
 ta potestatem habebit. Nam tres partes legitimi-
 mis filii, aut nepotibus, seu sit unus, sive for-
 sit plures, absque dubio relictura est. De tota
 interim dote, tunc facere quod voluerit erit mu-
 lieri potestas, quando nullum legitimum filium,
 filiamve, seu nepotem vel neptem supprestem
 reliquerit. Verumtamen feminæ quas contige-
 rit duobus viris, aut amplius nubere, atque ex
 eis filios procreare, non eis licitum erit, dote
 ab alio marito acceptam filii aut nepotibus ex
 alio viro genitis dare; sed unusquisque filius fi-
 liae, nepos aut neptis ex ipsa linea procreati,
 dote quam avus, aut pater eorum concesse-
 rat, post mulieris obitum per omnia consequen-
 turi sunt.

III. ⁴ Flavius ⁵ Chindasvindus Rex.

*De his quæ parentes tempore nuptiarum
 dederint filiis suis.*

Quidquid indiscreta parentum voluntate decer-

¹ Lind. præsumpserint.

² Legion. antia: Antiqua. Emilian. Fls. Gls. Recessi-
 dus Rex. Toled. got. Flavius Chindasvindus.

³ Emilian. Toled. got. y Legion. vel.

⁴ Legion. antia: Antiqua noviter emendata.

⁵ Toled. got. Flavius Chindasvindus.

⁶ Emilian. Legion. y Toled. got. si quid per scripturam.

nitur, legali necesse est censura coerceatur. Id-
 circo quia plerumque parentalis calliditas exigit,
 id tempore nuptiarum filiis donare, quod quan-
 documque voluerint auferendi habeant potesta-
 tem, abrogata deinceps eadem, quæ prædicta
 est, parentum calliditate, hanc perpetim legem
 mansuram per omnia noverint, ut si quid per
 traditionem rei⁶, seu per scripturam, sive per
 donationem cuiuslibet, vel coram testibus tra-
 ditæ rei, extra quod in ornamenti aut vesti-
 mentis, vel reliquis speciebus, sicut fieri adso-
 let, pro dignitate nuptialium foederum ab aliis
 fuerit fortasse acceptum, quod utique commo-
 dantibus erit reddendum, in mancipliis, terris,
 vineis, ædificiis, vestimentis atque ornamenti
 fuerit a parentibus, sive nuptiarum tempore, si-
 ve post nuptias filiis quocumque modo⁷ dona-
 tum, quodcumque filii inde iudicare voluerint,
 in eorum consistat arbitrio; eodem tantum or-
 dine reservato, ut post parentum obitum dum
 filiis patuerit adeunda successio, excepto id quod
 parentes filii iuxta leges fortasse donaverint, ea-
 dem inter hæredes coequatio fiat: ut quod nup-
 tiarum tempore filius vel filia a parentibus iuxta
 prædictum ordinem possidendum accepit, et li-
 centia sit illi exinde quod voluerit iudicandi, et
 post parentum obitum adæratione adhibita, con-
 tropatis his, quæ tempore nuptiarum promeruit,
 atque hæredibus ceteris eadem compensata æqua-
 litate, quidquid superesse⁸ de parentum hæ-
 reditate constiterit æquali teneant ac sequantur
 divisione.

IV. Flavius Chindasvindus Rex⁹.

*De filiis ex diversis parentibus natis, et
 qua discretione parentum adsequan-
 tur hæreditatem.*

Si provenerit unum virum plures habere¹⁰ uxores, atque ex omnibus filios procreare, et ali-
 quem filiorum aut filiarum contingat intestatum
 ab hac vita discedere, facultatem eius, si filios
 non reliquerit, vel nepotes, illi fratres vel so-
 rores adprehensuri sunt, sibique vindicaturi,
 quos¹¹ ex uno patre, et¹² ex una matre con-
 stat esse progenitos. Quod si ex uno patre, et
 diversis matribus filii nati fuerint, facultatem,
 quæ de patre venerit, illi tantum inter se erunt
 æqualiter divisuri, qui ex uno patre fuerint pro-
 creati. Similiter et si de una matre, et de di-
 versis patribus filii nati fuerint, id præcipimus
 observari. Nam et si una mulier de plurimis ma-

⁷ Card. legaliter donatum.

⁸ Legion. quidquid de parentum esse hæreditate.

⁹ Legion. Antiqua, noviter emendata.